

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 08.11.2025

సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధితో మన దేశం అభివృద్ధి పథంలో వేగంగా ముందుకి సాగుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది అన్నారు. ప్రధానమంత్రి ఈ రోజు ఉత్తర్ ప్రదేశ్ లోని వారణాసి నుంచి నాలుగు వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్ళను జండా ఊపి ప్రారంభించారు.
2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి అంగోలా బోట్స్వానా దేశాల్లో పర్యటిస్తారు.
3. ఢిల్లీ విమానాశ్రయంలో విమాన సేవలకు తీవ్ర అంతరాయం కలిగించిన సాంకేతిక సమస్యను పరిష్కరించినట్లు పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.
4. భారత ఆస్ట్రేలియా దేశాల మధ్య చివరి టీ 20 మ్యాచ్ ఈ రోజు బ్రిస్బేన్ లో జరుగుతుంది.

## **FUR REV DAY PM-VARANASI**

ఉత్తర్ప్రదేశ్లోని బనారస్ రైల్వే స్టేషన్ నుంచి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు నాలుగు కొత్త వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్ళను జండా ఊపి ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి వందే భారత్ నమో భారత్ అమ్మత భారతి వంటి రైళ్లు భారతీయ రైల్వేల తదుపరి ధరానికి పునాది వేస్తున్న అని చెప్పారు. వందే భారత్ రైలు పట్ల ప్రతి భారతీయుడు ఎంతో గర్వంగా ఉన్నాడని భారతీయుల కోసం భారతీయుల ద్వారా ఈ రైళ్ల నిర్మాణం జరిగిందని మోడీ చెప్పారు ఈరోజు నాలుగు కొత్త వందే భారత్ రైళ్ళను ప్రారంభించడంతో దేశంలో మొత్తం వందే భారత్ రైళ్ల సంఖ్య 160 కి పెరిగింది. బనారస్, ఖజురహో, లక్నో,

సహారా నపూర్ ఫిరోజ్పూర్ ఢిల్లీ ఎర్నాకులం బెంగుళూరు రైల్వేను ప్రధానమంత్రి ఈరోజు ప్రారంభించారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా అభివృద్ధి చెందిన దేశాల్లో మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి ఆర్థిక పెరుగుదలలో కీలకపాత్ర పోషించిందని మోదీ చెప్పారు. రోడ్లు రైల్వే సౌకర్యాలు అభివృద్ధి ఎక్కడ జరుగుతుందో అక్కడ నుంచే దేశ అభివృద్ధి ప్రారంభమవుతుందని ఆయన అన్నారు. ఈరోజు భారత్ కూడా మౌలిక సదుపాయాల పెరుగుదలతో అభివృద్ధి పథంలో ముందుకు వేగంగా సాగుతోందని మోదీ చెప్పారు. ఉత్తరప్రదేశ్లో ఈరోజు అనేక పర్యటక అవకాశాలు ఏర్పడ్డాయని అయోచలో రామాలయ నిర్మాణం, బెనారస్ లో బాబా విశ్వనాథ నిర్మాణంతో ఉత్తర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో సౌభాగ్యానికి కొత్త ద్వారాలు తెరుచుకుంటున్నాయని ఈ ఆలయాలను సందర్శించే భక్తుల సంఖ్య నానాటికీ పెరుగుతుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. కాశీలో మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి కూడా వేగవంతంగా సాగుతోందని కొత్త హోటల్లు ఆసుపత్రుల వల్ల ఆర్థిక పెరుగుదల సాధ్యపడుతోందని ఆయన చెప్పారు. కాశీ ఈనాడు ఆ మొత్తం ప్రాంతానికి ఆరోగ్య రాజధానిగాభవించింది అని కూడా ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. కాశీలో పాఠశాల విద్యార్థులకు ఎంతగానో ప్రతి పాందని ఈరోజు రైల్వేస్టేషన్లో వారిని కలుసుకోవడంతో భవిష్య భారతం గురించి తనకు అవగాహన ఏర్పడిందని ఆయన చెప్పారు. ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్, కేంద్ర రైల్వే సమాచార ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవి కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. బనారస్ ఖజురహో వందే భారత్ ఎక్స్ప్రెస్ రైలు కాశీ పూర్వార్వచల్ ప్రాంతాల కు కొత్త వరంగా ఆవిర్భవించింది. వారణాసి, ప్రయాగరాజ్, చిత్ర ఖజురహో వంటి ధార్మిక స్థలాల మధ్య దీనితో అనుసంధానం ఏర్పడుతుంది.

**NSD**

-----

**PM-DEHRADUN**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రేపు డెహ్రాడూన్ సందర్శించి ఉత్తరాఖండ్ రాష్ట్రవతరణ రజతోత్సవాల్లో పాల్గొంటారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి ఒక స్మారక తప్పల బిళ్ళను ఆవిష్కరిస్తారు. 8 వేల కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు 930 కోట్ల రూపాయల ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు 7,200 కోట్ల

రూపాయల విలువ చేసే ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. మంచినీరు, సేద్యపు నీరు సాంకేతిక విద్య, ఇంధనం, పట్టణ అభివృద్ధి క్రీడలు వైపుణ్యాభివృద్ధి రంగాల్లో ఈ ప్రాజెక్టులు ఉన్నాయి అమ్మత్ పథకం కింద 23 జోన్లలో మంచినీటి సరఫరాకు సంబంధించిన ప్రాజెక్టును కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు.

**NSD**

### **DAY-PM-LK ADVANI**

భారతీయ జనతా పార్టీ దిగ్గజం ఎల్కే అద్వానీ 98వ జన్మదిన సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ ఆయనకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. లభించాలని ప్రధానమంత్రి సోషల్ మీడియాలో పేర్కొన్నారు అడ్వాని మేతసు గొప్ప వివేకంతో కూడిన రాజ నీతిజ్ఞుడు అని భారత్ ప్రగతిని పటిష్టం చేసేందుకు ఆయన కృషి చేశారని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. నిస్వార్థమైన ధర్మానికి అచించలమైన ఆదర్శాలకు ఆయన పెట్టింది పేరని మోది పేర్కొన్నారు ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ అడ్వాని విశిష్ట రాజ్యాన్ని భారత ప్రజాస్వామ్య ప్రస్థానంలో ఆయన మార్గదర్శిగా నిలిచారని తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. దేశ ప్రగతికి సమైక్యతకు సాంస్కృతిక సామరస్యానికి ఆయన తన జీవితానికి చేశారని కూడా ఉపరాష్ట్రపతి తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు.

**NSD**

### **PREZ-VISIT**

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అంగోల బోటస్వానా దేశాల్లో ఈరోజు నుంచి అధికార పర్యటన జరుపుతారు. మన రాష్ట్రపతి ఈ రెండు ఆఫ్రికా దేశాలను సందర్శించడం ఇది మొదటిసారి భారత్ ఆఫ్రికా తో సంబంధాలను పటిష్టపరచడం పైన అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలతో సంబంధాలను మరింత పటిష్ట పరచడానికి ఇస్తున్న ప్రాముఖ్యతకు ఈ పర్యటన సంగీతమని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. ఈనెల 8వ తేదీ నుంచి 13వ తేదీ వరకు జరిగే పర్యటనలో భాగంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపదీ మురము ఆ దేశాల అధ్యక్షులతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు

జరపడంతో పాటు రెండు దేశాల్లో పార్లమెంటును ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. భారతీయ సంతతికి చెందిన వారిని ప్రవాస భారతీయులను కలుసుకుంటారు.

**NSD**

### **CIVIL AVIATION-DELHI AIRPORT**

ఢిల్లీలో ఇందిరాగాంధీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో తలెత్తిన సాంకేతిక సమస్యను పరిష్కరించినట్లు పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. విమాన సేవలకు తీవ్ర అంతరాయం కలిగించిన ఈ సమస్యను విమానాశ్రయాల ప్రాధికార సంస్థ పరిష్కరించిందని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. ఆటోమేటిక్ మెసేజ్ స్వీచ్చింగ్ సిస్టంలో సమస్య వల్ల ప్రయాణికులకు విమాన సేవల గురించిన సమాచారం అందించడంలో జాప్యం జరిగింది. దీనివల్ల విమానాశ్రయంలో అనేక దేశీయ అంతర్జాతీయ విమాన సేవల కొంత న్యాయం కలిగిందని జాప్యం అనంతరం ఈ విమాన సేవలు యధాతథంగా నడుస్తున్నాయని మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది.

**NSD**

### **CHHATISGARH MAOISTS**

చత్తీస్ గఢ్లోని గరియాబండ్ జిల్లాలో ఏడుగురు మావోయిస్టులు పోలీసులకు లొంగిపోయారు. రాయిపూర్ రేంజ్ ఇన్స్పెక్టర్ జనరల్ ఆఫ్ పోలీస్ అమరేష్ మిశ్రా కి వారు తమ ఆయుధాలను అప్పగించారు ఈ సందర్భంగా లొంగిపోయిన మావోయిస్టులు ఆరు ఆయుధాలను పోలీసులకు అప్పగించినట్లు తెలుస్తోంది అంతకుముందు వీరిని పట్టించిన వారికి 37 లక్షల రూపాయల బహుమానాన్ని పోలీసులు ప్రకటించారు.

**NSD**

### **J&K ENCOUNTER**

జమ్మూ కాశ్మీర్లోని కుప్పువాడ జిల్లాలో కీరన్న సెంటర్లో నిన్న రాత్రి భద్రతా దళాలతో జరిగిన ఎన్కౌంటర్లో ఇద్దరు చోరబాటు దారులు మరణించారు అప్రమత్తంగా ఉన్న సైనిక దళాలు

వాస్తవాధీన రేఖ గుండా చొరబడేందుకు కొంతమంది ఉగ్రవాదులు ప్రయత్నిస్తున్న విషయాన్ని గమనించారని వారిని ఆపగా కాల్పులు ప్రారంభించారని దీంతో ఎదురు కాల్పులు జరిగాయని సైనిక ప్రతినిధి తెలియజేశారు కడపటి వార్తలు అందేసరికి ఎదురు కలుపులు కొనసాగుతున్నాయి. గుర్తుతెలియని ఇద్దరు చొరబాటుదారులు ఈ ఎదుర్కొల్పుల్లో మరణించినట్లు తెలుస్తోంది.

**NSD**

### **IND – AUS CRICKET**

భారత ఆస్ట్రేలియా జెట్ల మధ్య టి20 సిరీస్లో చివరి మ్యాచ్ ఈరోజు బ్రీస్బేన్ లోని గబా స్టేడియంలో జరుగుతుంది ఐదు మ్యాచ్ల సిరీయస్ లో ఇది చివరిది భారత కాలమానం ప్రకారం మధ్యాహ్నం ఒంటిగంట 45 నిమిషాలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది.

**NSD**

### **CBI-FIR**

పంజాబ్ లో మాజీ పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్ మొహమ్మద్ ముస్తఫా ఆయన భార్య మాజీ ప్రజా పన్నుల మంత్రి పైన సిబిఐ ఎఫ్ ఐ ఆర్ నమోదు చేసింది వారి కుమారుడు అఖిల్ అత్తర్ హత్యకు సంబంధించి సిబిఐ ఈ ఎఫ్ఐఆర్ నమోదు చేసింది పంచ్ కులా ల్లోని వారి ఇంటిలో అక్టోబర్ 16వ తేదీన అఖిల్ అనుమానాస్పదమైన పరిస్థితుల్లో మరణించాడు అంతకుముందు హఠాత్వం ప్రభుత్వం ఈ కేసు పై దర్యాప్తును సిబిఐకి బదిలీ చేసింది.

**NSD**

### **FUR REV DAY PM-VARANASI**

Prime Minister Narendra Modi flagged off four new Vande Bharat Express trains from Banaras Railway Station today. Speaking on the occasion, Prime Minister Narendra Modi said that trains like Vande Bharat, Nam

Bharat, and Amrit Bharat are laying the foundation for the next generation of Indian Railways. Every Indian is proud of the Vande Bharat train. This train is made for the Indians, by the Indians, and for the Indians. He said that today with the launch of four new Vande Bharat trains - Banaras-Khajuraho, Lucknow-Saharanpur, Firozpur-Delhi and Ernakulam-Bengaluru - the number of Vande Bharat trains running in the country has increased to more than 160. Prime Minister Modi said that the development of infrastructure in developed countries across the world has played an important role in their economic development. When road and rail facilities are developed somewhere, development begins there. Today, India is also moving rapidly on the path of development. The Prime Minister said that today, Uttar Pradesh's development has opened up greater tourism opportunities. Following the construction of Baba Vishwanath Dham and the Ram Temple in Ayodhya, new doors of prosperity are opening in Uttar Pradesh due to the increasing number of devotees visiting the temple. Today, infrastructure development in Kashi is also rapidly progressing. Today, Kashi has become the health capital of the entire region. On this occasion, he praised the schoolchildren of Kashi, saying that they possess immense talent. He was delighted to meet them at this station today, and that they are realizing the vision of a prosperous and developed India through their paintings. Chief Minister Yogi Adityanath and Union Minister for Railway, Information and Broadcasting Ashwini Vaishnav were also present at the event. Banaras-Khajuraho Vande Bharat Express is being considered a big gift for the people of Kashi and Purvanchal. This train will connect religious and cultural places like Varanasi, Prayagraj, Chitrakoot and Khajuraho.

### **PM-DEHRADUN**

Prime Minister Narendra Modi will visit Dehradun tomorrow to participate in a programme marking the Silver Jubilee celebration of the formation of Uttarakhand. During the visit, the Prime Minister will launch a commemorative postal stamp to mark the occasion and address the gathering. Mr Modi will also launch various development projects worth over 8 thousand crores rupees, including the inauguration of projects worth over 930 crore rupees and the foundation stone laying of projects worth over 7 thousand two hundred crore rupees. These projects cater to several key sectors including drinking water, irrigation, technical education, energy, urban development, sports, and skill development. Among the major

projects to be inaugurated by the Prime Minister include, the Dehradun water supply coverage for 23 zones under the AMRUT (Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation) scheme, electrical substation

### **DAY-PM-LK ADVANI**

Prime Minister Narendra Modi and Vice President C. P. Radhakrishnan extended their greetings to veteran BJP leader LK Advani on his 98th birthday today. In a social media post, Mr Modi prayed for Mr Advani's good health and a long life. The Prime Minister described Mr. Advani as a statesman blessed with towering vision and intellect, whose life has been devoted to strengthening India's progress. He said Mr Advani has always embodied the spirit of selfless duty and steadfast principles. The Prime Minister added that Mr Advani's contributions have left an indelible mark on India's democratic and cultural landscape. **The Vice President hailed Mr. Advani as a distinguished statesman and a guiding force in India's democratic journey. He said Mr. Advani has dedicated his life to the nation's progress, unity, and cultural harmony.**

<><><>

President Droupadi Murmu will embark on a State Visit to Angola and Botswana beginning today. This is the first ever visit by an Indian head of state to these two African nations. President Droupadi Murmu's State Visit to Angola and Botswana underscores the importance India places on deepening its engagement with Africa and strengthening partnerships with nations of the Global South. During her visit, scheduled from the 8th to the 13th of this month, President Murmu will hold bilateral talks with her counterparts, address the Parliaments and interact with Indian community in the two African countries.

<><><>

The Civil Aviation Ministry has said that Airports Authority of India at Indira Gandhi International Airport in Delhi has addressed the technical issue in the Automatic Message Switching System, AMSS which caused delays in processing flight plan messages. The AMSS systems are up and functional now. Several domestic and international flights at the airport were delayed due to the technical issue. In a statement, the Ministry said, due to some backlogs, there may be some delays in the normal functioning of

automated operations, but assured that the situation regarding flight delays will be normal soon.

The sacred relics of Lord Buddha, enshrined at the National Museum in New Delhi, will travel to Bhutan today for an eleven-day public exposition. Social Justice and Empowerment Minister Dr. Virendra Kumar will lead the delegation. Ministry of Culture said that the exposition is part of the Global Peace Prayer Festival in Thimphu.

<><><>

### **CHHATTISGARH MAOISTS**

In Chhattisgarh's Gariaband district, seven Maoists have surrendered. They laid down their arms before the Inspector General of Police, Raipur Range, Amresh Mishra. On this occasion, the surrendered Maoists also handed over six weapons to the police. A total reward of thirty-seven lakh rupees had been announced on these Maoists.

### **J&K ENCOUNTER**

In Jammu & Kashmir, two infiltrators have been killed in an encounter with security forces in Keran Sector of Kupwara district last night. An Army spokesperson said that the alert troops intercepted a group of terrorists trying to intrude into this side of LoC. He said after the group was challenged by the troops, fierce encounter ensued in which two unidentified infiltrators were killed. The spokesperson said that the operation in the area is continuing.

### **CBI-FIR**

The Central Bureau of Investigation (CBI) has registered an FIR against a former Director General of Police (DGP), Punjab, Mohammed Mustafa and his wife, a former PWD Minister, Punjab, Razia Sultana, in connection with the alleged murder of their son Aqil Akhtar. He had died under suspicious circumstances on October 16 at their home in Panchkula. FIR has also been registered against the deceased's wife and sister as well. Earlier, the Haryana govt. had transferred the investigation of the case to the CBI. According to the CBI, there was simmering discontent between the deceased and his family as he had publicly posted a video on social media regarding the same.



In Men's Cricket, India will take on hosts Australia in the final game of the five-match T20 series at the Gabba in Brisbane today. The match is scheduled to begin at 1.45 PM Indian Standard Time